
73

■ Саха АССР 

МИНИСТРДЭРИН СОВЕТА
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

Якутской АССР

II О С Т А Н О Б Л Е Н И Е

?
0т 13 марта. 1986 г.

г. О государственном заповеднике
пУ о фт ._Ti о ттг* ТАгггл **Усть-J! енскм

Во исполнение постановления Совета Министров РСФСР 
от 18 декабря 1985 г. & 571 "О создании государственного запо
ведника "Усть-Ленский" Главохоты РСФСР в  Якутской АССР" Совет 
Министров Якутской АССР п о с т а н о в л я е т  :

I. Создать государственный заповедник "Усть-Ленский" 
Главохоты РСФСР в Якутской АССР общей площадью 1433 тыс.гектаров.

Предоставить этому заповеднику 1360 т ы с . а р о в  из сос
тава государственного земельного запаса Булунского района.
Изъять у совхоза "Булунскш” земельные участки площадью 73 тыс. 
гектаров (труднодоступные оленьи пастбища) и предоставить их 
указанному заповеднику.

2. Создать на территории государственного заповедника
2 участка: "Дельтовый" - площадью 1300 тыс.га и "Сокол" - пло
щадью 133 тыс.га в границах, установленных постановлением 
Совета Министров'ЯАССР от 34.05.84 & 209.

3. Директору государственного заповедника "Усть-Ленский"
(т.Винокуров] принять в установленном порядке указанные земельные 
участки, а также находящиеся на них здания и сооружения, обозна
чить границы в натур.е межевыми знаками.

4. Дирекции заповедника обеспечить строгое соблюдение 
режима заповедной территории согласно Типовому положению о 
государственных заповедниках, утвержденному постановлением 
Совета Министров РСФСР от 05.07.62 й 769.

. j



74

5. Установить ьокруг территории заповедника охранную зону 
с запрещением любительской охоты, кроме членов рыболовецкого 

'колхоза "Арктика", занимающихся ка территории охранной зоны пос
тоянной производственной деятельностью.

G. С целью оказания помощи в создании заповедника Госплану 
ЯАССР (т.Сивцев) выделять госзаповеднику "Усть-Ленский" автомобиль 
УАЗ-469 из числа передаваемых в народное хозяйство.

7. Булунскому райисполкому (т.Дементьев) решить вопрос о 
выделении помещения под контору государственного заповедника и 
квартир в пос.Тикеи руководителям госзаповедника.

Н.Охлопков

QQi ' fU-S  <-/ f \  ОС > ! I L i U ' f  <? JL  С V i О j T  0[  J  Qi'Xr j

• . •

ен

Vi


